3 **SED** neutri pensio tota fuit.] pensio *ἐνοικιον* est, id est, ea pecunia, quæ pro mercede habitationis ædium alienarum soluebatur: vt constat toto tit. II. Locati & conducti, & hic noster lib. 12. epigr. 32.

*Vidi Vacerra sarcinas tuas, vidi:  
Quas non retentas pensione pro bima  
Portabat vxor rufa crinibus septem,  
Et cum sorore cana mater, ingenti:  
Furias putavi nocte Ditis emersas.*

4 **OMNES** gelidæ quicunq. lacernis.] gelidæ lacernæ paupertatis signum. Sic infr. lib. 7. ep. 91.

*Esse queror gelidæque mihi tristis que lacernas.*

diciturque per metonymiam, quia trita vel fordida, vt lib. 1. ep. 93. diximus, facilius frigus admittunt.

5 **SUNT** tibi, *Nasones*, *Virgilius* que vides.] lego, *sunt tibi*. id est, Romæ.

6 **ATRIA** magna colam.] Atria potentiorum erant, vbi clientes & salutatores expectabant magnum amicum, vt diximus ad lib. 1. ep. 56.

7 **PALLET** cetera turba fame.] nam qui aridam sportulam tantum capiebant à diuitibus, egregiè fame peribant. Sic supra potentes illos qui sportulam donabant, famem appellat amicorum; vt ad lib. 1. epigr. 60. late diximus, & ad epigr. 7. huiusce libri.

8 **SI** bonus es casu viuere Sexte potes.] qui subnixi aliquo præsidio pecuniæ viuunt, cum ratione viuunt: sciunt enim iam vnde viuant. Sic supra epigr. 30. Gargilianū decipi docet, quod nulla cum ratione viuat, quamuis is existimet se cum summa viuere: qui verò nullo subsidio suffultus viuunt, casu viuunt. Significat igitur Sextum si bonus sit, posse viuere casu; & ex consequenti posse fame perire. *Si bonus es*, inquit, nam si malus sis, certa cum ratione viuere potes, vt dicitur lib. 4. ep. 5. vbi suadet Fabiano, ne Romam petat.

*Qui nec leno potes, nec commissator haberi:*

Nec alia crimina perpetrare, vnde sceleratis suppetunt pecuniæ: quam sententiam Iuuenalis eleganter sub Vmbrij persona persequitur multis versibus: sat. 3. à versu 41.

*Quid Roma faciam? mentiri nescio, &c.*

AD EPIGR. XXXIX.

**A** Matores turpium personarum cæci appellantur à Poëta, quòd ob animiam turpitudinem non offendantur: vt sup. epigr. 8.

*Thaida Quintus amat, quam Thaida? Thaida luscam.*

*Vnum oculum Thais non habet, ille duos.*

Contra verò, qui pulcherrimas amant, bene videre dicuntur: vt hoc loco Lycoris lusca formosissimum amabat puerum: *Optimè videt, quamuis vno oculo capta sit.*

I I L I A C O *similem puerum Faustine magistro.*] legendum omninò ministro, qui Ganymedes est Iouis minister, quem lib. II. ep. 105. Dardanum ministrum vocat,

*Dulcia Dardanio nondum miscente ministro*

*Pocula, Iuno fuit pro Ganymede Ioui.*

& lib. 2. ep. 43. Iliacum vocat cinædum,

*Grex tuus Iliaco poterat certare cinædo.*

AD EPIGR. XL.

**I** Rridet Thelesinum quemdam, qui magnam rem se præstitisse existimabat, quòd mutuum dedisset Poëtæ pecuniæ summam, & se magnū ob id reputabat. Respondet Martialis maiorem se esse, qui debitum illud soluat, cum pauper sit, & honestè posset decoquere.

1. T E R *quinquaginta dedisti.*] legitur alias, *ter quinquagena*, eodem sensu.

2. Q V A S *gravis arca premis.*] idem est *premere*, quod supra dicit lib. 2. ep. 30. flagellare. de arca dictum est, sup. lib. I. ep. 77.

3. E S S E *tibi magnus Thelesine videris amicus.*] magni amici sunt, quos sup. lib. 2. epigr. 18. reges appellat, Hispani *señores*. Iuuenalis sat. I. vers. 33.

— *posthunc magni delator amici.*

4. T V M *magnus quod das.*] alias legitur, *Tu magnus quod das*: sed melius, *Tu v' magnus quod das?*

5. I M M O *ego quod recipis.*] nam si tu magnus fuisses, id nomen dono mihi dedisses: ego magnus, qui pauper soluo, vt tu recipias.

AD EPIGR. XLI.

**S** Imile est superiori epigr. 35. Erat in phiala ad viuum excusa lacerta, quæ spirare videbatur, & ideo timeri poterat quamuis argentea.

1. M E N T O R I S *manu ducta.*] id est, Mentoreo artificio fabrefacta: quemadmodum, lib. 9. epigr. 60.

— *& si qua fuerunt*

*Pocula Mentorea nobilitata manu.*

*Ducta autem proprium est.*

œclatorum & sculptorum verbum. Virgil. lib.6. Æneid. versu 847.

*Excudent alij spirantia mollius æra,*

*Credo equidem viuos ducent de marmore vultus.*

## AD EPIGR. XLII.

Pollam quamdam frustrari docet suo labore, quæ scissuras ventris lomento tegebat, cum id potius suspicionem maioris deformitatis mouerit in animis spectantium.

1. LOMENTO *rugas veri, &c.*] vtile esse ad hoc lomentum docet, lib. 14. epi. 60: quod fieri solebat & creta, vt est apud Petron. *Inter rugas malarum tantum eras creta vt putares defectum parietem nimbo laborare.*

2. TIBI *ventrem non mihi labra linis.*] communis huius loci interpretatio, *labra linire*, pro *decipere*, vsurpatum affirmat, vt *os sublinire*, apud Plautum, vt sit sensus tibi ventrem linis, sed hoc fuco non me decipis, qui sciam quam fœdis fulcis vteri aratum habeas vterum, vt inf. ep. 70.

*Aut fuleos vteri prodece nuda times.*

Hanc verò dicendi formulam Nonius Marcellus originem duxisse à genere ludi, quo dormientibus ora pinguntur, scribit, Quos enim aliis ridendos propinare volebant, dormientes per iocum linebant colore aliquo, vel fuligine. Virgilius in Sileno ait Deum illum à iuuenibus comprehensum, & ligatum moris facie pictum esse ab Ægle Naiade.